

平成 17 年 11 月 15 日

第 16 期 第 2 四半期報告書

(平成 17 年 7 月 1 日から平成 17 年 9 月 30 日まで)

会社名(定款上の商号) 株式会社テクノシステムズ
英文名(英文商号) Techno Systems, Co., Ltd.
コード番号 2456
代表者の役職氏名 代表取締役 林 正幸
本店の所在の場所 神奈川県大和市下鶴間 3854 番地 1
電話番号 046(278)3650
連絡者 取締役 谷口 光

四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	第 16 期 第 1 四半期	第 16 期 第 2 四半期	当期累計
	自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 6 月 30 日	自平成 17 年 7 月 1 日 至平成 17 年 9 月 30 日	自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 9 月 30 日
(経常損益の部)			
営業損益の部			
営業収益			
売上高	128,936	124,637	253,573
営業費用			
売上原価	103,481	104,173	207,655
販売費及び一般管理費	18,730	19,441	38,171
営業利益	6,725	1,021	7,746
営業外損益の部			
営業外収益	9	312	321
営業外費用	939	9,280	10,219
経常利益又は経常損失()	5,795	7,946	2,151
税引前四半期(当期)純利益又は純損失()	5,795	7,946	2,151
法人税・住民税及び事業税	468	368	100
四半期(当期)純利益又は純損失()	5,327	7,578	2,251
前四半期(前期)繰越損失	36,988	31,661	36,988
四半期(当期)未処理損失	31,661	39,240	39,240

1 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2 当社は第16期(平成17年4月1日から平成18年3月31日)より四半期決算を行っているため、前年同期累計は記載を省略しております。

(注)

期 別 科 目	第 16 期 第 1 四半期	第 16 期 第 2 四半期	当期累計
	自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 6 月 30 日	自平成 17 年 7 月 1 日 至平成 17 年 9 月 30 日	自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 9 月 30 日
期中平均株式数	6,550 株	6,563 株	6,557 株
1 株当たり四半期(当期) 純利益又は純損失()	813 円 35 銭	1,154 円 74 銭	343 円 31 銭
潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	円 銭	円 銭	円 銭

- 1 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益につきましては、ストックオプション(新株予約権)を発行しておりますが、期中平均株価が把握できませんので記載を省略しております。
- 2 平成 17 年 6 月 30 日付で普通株式 1 株につき 5 株の割合で株式分割を行いました。1 株当たり四半期純利益の算定の基礎となる期中平均株式数は当該株式分割が当期首に行われたものと仮定して算定しております。
- 3 平成 17 年 9 月 29 日付の公募による新株式の発行により普通株式が 600 株増加しております。
- 4 当社は第 16 期(平成 17 年 4 月 1 日から平成 18 年 3 月 31 日)より四半期決算を行っているため、前年同期累計は記載を省略しております。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

期 別 事業の種類	第 16 期 第 1 四半期	第 16 期 第 2 四半期	当期累計
	自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 6 月 30 日	自平成 17 年 7 月 1 日 至平成 17 年 9 月 30 日	自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 9 月 30 日
テクニカル スタッフ派遣事業	89,784	65,138	154,922
受託開発事業	38,372	59,499	97,871
自社ブランド製品事業	780	0	780
合 計	128,936	124,637	253,573

- 1 上記金額には、消費税等は含まれておりません。
- 2 当社は第 16 期(平成 17 年 4 月 1 日から平成 18 年 3 月 31 日)より四半期決算を行っているため、前年同期累計は記載を省略しております。

(3) 貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	第 15 期末 (平成 17 年 3 月 31 日現在)		第 16 期 第 1 四半期 (平成 17 年 6 月 30 日現在)		第 16 期 第 2 四半期 (平成 17 年 9 月 30 日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)						
流動資産		%		%		%
1 現金及び預金	29,186		39,217		77,520	
2 営業未収入金	76,005		82,281		78,485	
3 前払費用	4,513		4,007		3,501	
4 その他	1,112		1,184		188	
5 貸倒引当金	2,133		2,309		2,203	
流動資産合計	108,684	29.3	124,381	32.2	157,492	37.7
固定資産						
(1) 有形固定資産						
1 建物	71,922		71,194		70,466	
2 車両運搬具	1,319		1,188		1,058	
3 工具、器具及び備品	654		609		564	
4 土地	137,471		137,471		137,471	
有形固定資産合計	211,367	57.0	210,464	54.6	209,560	50.2
(2) 無形固定資産						
1 ソフトウエア	7,480		6,687		5,894	
2 その他	292		292		292	
無形固定資産合計	7,773	2.1	6,980	1.8	6,187	1.5
(3) 投資その他の資産						
1 出資金	3,443		3,443		3,443	
2 長期貸付金	8,770		8,710		8,650	
3 長期前払費用	845		1,584		12,701	
4 保険積立金	19,559		19,841		7,856	
5 長期預け金	15,455		15,455		16,543	
6 その他	2,475		2,475		2,475	
7 貸倒引当金	7,570		7,570		7,570	
投資その他の資産合計	42,978	11.6	43,939	11.4	44,098	10.6
固定資産合計	262,118	70.7	261,383	67.8	259,846	62.3
資産合計	370,803	100.0	385,765	100.0	417,338	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	第 15 期末 (平成 17 年 3 月 31 日現在)		第 16 期 第 1 四半期 (平成 17 年 6 月 30 日現在)		第 16 期 第 2 四半期 (平成 17 年 9 月 30 日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1 営業未払金	9,789		11,550		9,732	
2 短期借入金	27,900		31,899		34,930	
3 一年内返済予定長期借入金	45,320		38,246		51,728	
4 未払金	16,334		11,672		23,132	
5 未払費用	7,639		7,988		7,644	
6 未払法人税等	100		468		99	
7 預り金	1,397		2,178		1,522	
8 賞与引当金	10,194		6,875		11,723	
9 その他	3,960		4,734		5,001	
流動負債合計	122,637	33.1	115,611	30.0	145,513	34.9
固定負債						
1 長期借入金	110,231		126,891		111,827	
2 長期未払金	108,829		108,829		103,143	
固定負債合計	219,060	59.1	235,720	61.1	214,970	51.5
負債合計	341,698	92.2	351,332	91.1	360,484	86.4
(資本の部)						
資本金	65,500	17.6	65,500	17.0	80,500	19.3
資本剰余金						
資本準備金	-		-		15,000	
資本剰余金合計	-	-	-	-	15,000	3.6
利益剰余金						
1 利益準備金	594		594		594	
2 四半期(当期)未処理損失	36,988		31,661		39,240	
利益剰余金合計	36,394	9.8	31,067	8.1	38,645	9.3
資本合計	29,105	7.8	34,432	8.9	56,854	13.6
負債・資本合計	370,803	100.0	385,765	100.0	417,338	100.0

記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期別 科目	第15期末	第16期 第1四半期	第16期 第2四半期
	平成17年3月31日現在	平成17年6月30日現在	平成17年9月30日現在
発行済株式数	1,310株	6,550株	7,150株
1株当たり純資産額	22,217円78銭	5,256円91銭	7,951円62銭

当社は、平成17年6月30日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行いました。前期首に当該株式分割が行われたと仮定した場合における第15期末（平成17年3月31日現在）の1株当たり純資産額は4,443円56銭となります。

(4) 貸借対照表及び損益計算書作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しています。正規の決算において採用している会計方針等は「会社内容説明書 第5 経理の状況 重要な会計方針」をご参照ください。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 税金の計上基準	法人税、住民税及び事業税は、各四半期の利益に実効税率を掛けて算出しております。
2. 消費税等の処理方法	仮払消費税等と仮受消費税等を相殺し、その他の流動負債に含めて表示しております。

なお、当該四半期貸借対照表及び損益計算書については、会計監査を受けていません。

(5) 会計処理方法の変更

該当事項はありません。

第16期 第2四半期（平成17年7月1日～平成17年9月30日）の業績の概況

主流のテクニカルスタッフ派遣事業及び受託開発事業は引続き好調で、売上は予定を上回りました。当四半期は、特に請負作業の受注・売上の拡大に力を入れました。以上により、第2四半期の部門別売上は、テクニカルスタッフ派遣事業 65,138千円、受託開発事業 59,499千円となりました。

当四半期の業績につきましては、売上高 124,637千円、損益については 11月契約予定の生命保険約 2,500千円を繰り上げ処理し、株式公開に係る諸費用 7,798千円を当四半期において一括費用処理したため、営業利益 1,021千円、経常損失 7,946千円、四半期純損失 7,578千円となりました。なお、当事業年度より四半期決算を行ったため、売上高前年同期比は記載していません。

第16期通期の売上高及び利益の予測について

(単位：千円)

	第15期(実績)	第16期(予想)
売上高	415,630	500,000
営業利益又は損失()	17,857	17,780
経常利益又は損失()	20,127	7,576
当期純利益又は純損失()	41,200	4,546

資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

期別	第16期 第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	第16期 第2四半期 自平成17年7月1日 至平成17年9月30日
科目		
現金及び預金の増減額	10,031	38,303
現金及び預金の四半期首残高	29,186	39,217
現金及び預金の四半期末残高	39,217	77,520

主な増減理由：公募による新株式の発行により30,000千円、長期借入金により12,000千円増加しました。

(2) 短期借入金の増減

(単位：千円)

期別	第16期 第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	第16期 第2四半期 自平成17年7月1日 至平成17年9月30日
科目		
短期借入金の増減額	3,999	3,031
短期借入金の四半期首残高	27,900	31,899
短期借入金の四半期末残高	31,899	34,930

主な増減の理由：当座借越契約に基づく借入の増加によるものであります。

(3) 長期借入金の増減(1年内返済予定長期借入金を含む)(単位：千円)

期別	第16期 第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	第16期 第2四半期 自平成17年7月1日 至平成17年9月30日
科目		
長期借入金の増減額	9,586	1,582
長期借入金の四半期首残高	155,551	165,137
長期借入金の四半期末残高	165,137	163,555

増減の理由：約定返済による減少であります。

V その他

平成 17 年 9 月 29 日を払込期日とする公募による新株式(普通株式)の発行を行いました。

発行株式数	600 株
払込価額	1 株につき 57,000 円
払込期日	平成 17 年 9 月 29 日
資本増加日	平成 17 年 9 月 29 日

資金用途につきましては変更はありません。